

Đăk Lăk, ngày 23 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-BCĐNQ ngày 12/5/2023 của Ban Chỉ đạo về Nhân quyền Chính phủ về việc triển khai hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2023); Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh (BCĐNQT) xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân quyền thế giới để tuyên truyền thành tựu đảm bảo quyền con người ở địa phương trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội; quảng bá hình ảnh đất nước Việt Nam ổn định, dân chủ và phát triển, một thành viên có trách nhiệm trong cộng đồng quốc tế, qua đó đấu tranh phản bác luận điệu vu cáo, xuyên tạc tình hình dân chủ, nhân quyền Việt Nam của các thế lực thù địch.

2. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân về vấn đề quyền con người; tầm quan trọng của công tác bảo vệ và đấu tranh về quyền con người; nâng cao ý thức cảnh giác trước những thủ đoạn ngày càng tinh vi của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá ta.

3. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, nhất là mối quan hệ phối hợp giữa các sở, ban, ngành, địa phương, các cơ quan báo chí trong công tác thông tin, tuyên truyền về thành tựu của Việt Nam đã đạt được trên lĩnh vực bảo đảm quyền con người; đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời, thống nhất, sinh động và phù hợp với từng đối tượng.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Hướng dẫn số 03/HD-BCĐNQ ngày 18/02/2023 của Ban Chỉ đạo về Nhân quyền Chính phủ về việc truyền thông về quyền con người năm 2023 (có gửi kèm theo Công văn số 10/BCĐNQT ngày 05/5/2023 của Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh về sao gửi Hướng dẫn truyền

thông về quyền con người năm 2023); trong đó, tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, các điều ước quốc tế về quyền con người mà Việt Nam là thành viên hoặc phê chuẩn; thành tựu đảm bảo quyền con người trên địa bàn tỉnh và trên lĩnh vực phụ trách, trọng tâm là kết quả bảo đảm an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo; bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo, quyền của nhóm dễ bị tổn thương (phụ nữ, trẻ em, người khuyết tật...).

2. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng, bằng nhiều hình thức, nhiều ngôn ngữ, chú trọng khai thác thế mạnh của nền tảng số, mạng xã hội nhằm truyền tải kịp thời thông tin chính thống đến người dân trong và ngoài nước. Xây dựng, phát sóng phim tài liệu, đăng tải tin, bài tuyên truyền về thành tựu nhân quyền Việt Nam; treo băng rôn, khẩu hiệu nhân kỷ niệm 75 năm ngày Nhân quyền thế giới.

3. Tăng cường các bài viết đấu tranh, phản bác trên các trang mạng, chú trọng đăng tải các bài viết bằng tiếng nước ngoài; trong đó, tập trung đấu tranh, phản bác thông tin sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề nhân quyền chống phá ta hướng tới kỷ niệm 75 năm ngày Nhân quyền thế giới.

4. Chủ động phối hợp cung cấp thông tin về thành tựu nhân quyền trên các lĩnh vực, chú trọng việc bảo đảm quyền tự do ngôn luận, báo chí, internet, quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo, quyền của nhóm dễ bị tổn thương; thông tin kịp thời về các vụ việc phức tạp, việc ta bắt giữ, xử lý số đối tượng có hành vi lợi dụng quyền tự do, dân chủ vi phạm pháp luật để các cơ quan truyền thông, báo chí kịp thời tuyên truyền, định hướng dư luận.

5. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố tổ chức treo băng rôn, áp phích, biểu ngữ (từ ngày 30/11 - 30/12/2023) kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2023), lựa chọn các nội dung sau:

- *Chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân quyền Thế giới (10/12/1948 - 10/12/2023).*

- *Việt Nam tích cực, chủ động với vai trò thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc.*

- *Việt Nam cam kết đóng góp vào các nỗ lực chung của thế giới nhằm thúc đẩy và bảo vệ quyền con người.*

- *Việt Nam ưu tiên thực hiện các cam kết quốc tế về quyền con người.*

- Việt Nam luôn bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo.
- Việt Nam bảo đảm quyền của người dân tộc thiểu số.
- Việt Nam nỗ lực phòng, chống mua bán người.
- Việt Nam nỗ lực thực hiện Công ước Chống tra tấn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh) triển khai thực hiện:

- Chủ động nắm tình hình hoạt động của các hệ loại đối tượng, các vụ việc liên quan đến dân chủ, nhân quyền để tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở. Chủ động cung cấp thông tin, tài liệu cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Ngoại vụ và các cơ quan thông tấn, báo chí về các vụ việc liên quan đến dân chủ, nhân quyền, hoạt động của số đối tượng cực đoan chống đối trong tôn giáo, dân tộc, số chống đối chính trị bị xử lý theo pháp luật; công tác giam giữ, cải tạo phạm nhân và đặc xá; phối hợp các cơ quan liên quan trong việc đón đoàn nước ngoài đến thăm các đối tượng đang chấp hành án phạt tù đảm bảo các yêu cầu chính trị, nghiệp vụ, đối ngoại; kết quả thực hiện Công ước Chống tra tấn (CAT)... để phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền.

- Thường xuyên thông báo tình hình, định hướng công tác tuyên truyền, đấu tranh phản bác về nhân quyền hàng tháng; lịch phát sóng các phóng sự, chuyên mục về thành tựu nhân quyền và phản bác thông tin sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng nhân quyền chống phá ta trên các trang web điện tử, trang báo điện tử, Đài truyền hình Việt Nam, Đài Truyền hình Công an Nhân dân, Đài Tiếng nói Việt Nam, các trang Báo và Tạp chí, website “nhanquyen.org”, fanpage “Nhân quyền Việt Nam”, “Tin tức Vùng cao”... đến các cơ quan, ban ngành, địa phương và quần chúng nhân dân biết, đón xem.

2. Sở Ngoại vụ

- Chủ động phối hợp các sở, ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kịp thời về chính sách, pháp luật, thành tựu công tác nhân quyền trên địa bàn tỉnh đến các đối tác, đoàn khách quốc tế; phối hợp Sở Tư pháp thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin về kết quả chính quyền địa phương đã thực hiện các Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp các ngành chức năng xây dựng và cung cấp lập luận đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc, thù địch về dân chủ, nhân quyền trên địa bàn tỉnh khi tiếp xúc, đối thoại với các tổ chức, cá nhân nước ngoài đến tỉnh làm việc; trả lời đầy đủ và đúng hạn các kháng thư về nhân quyền:

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ động tổng hợp tài liệu về thành tựu đảm bảo quyền con người của tỉnh từ các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo và các địa phương để cung cấp cho cơ quan báo chí phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền, đảm bảo theo đúng đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quản lý chặt chẽ thông tin báo chí, tránh lộ bí mật nhà nước theo quy định. Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí của địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đối nội, đối ngoại về thành tựu đảm bảo quyền con người của Việt Nam và trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng, biên tập chương trình, bản tin, phim tài liệu có nội dung tuyên truyền về thành tựu đảm bảo quyền con người, kết quả thực hiện chính sách an sinh xã hội, phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo của địa phương để phát trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh trước, trong ngày 10/12/2023.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Tăng cường hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đối nội, đối ngoại về thành tựu nhân quyền và đấu tranh phản bác thông tin sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng nhân quyền chống phá ta.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 35, Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền thành tựu đảm bảo quyền con người và tăng cường công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, vu cáo, xuyên tạc về dân chủ, nhân quyền, nhất là xây dựng các bài viết, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Các cơ quan khác là thành viên Ban Chỉ đạo: Tích cực, chủ động cung cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về thành tựu, số liệu, kết quả thực hiện, bảo vệ quyền con người trên lĩnh vực do cơ quan, đơn vị phụ trách, cụ thể:

- **Sở Tư pháp:** Chủ động cập nhật kết quả công tác cải cách tư pháp, tình hình sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản pháp luật mới đảm bảo quyền

con người; xây dựng lập luận đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc hệ thống pháp luật của Việt Nam; tăng cường lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các văn bản pháp luật mới ban hành để giúp người dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình:

- **Ban Dân tộc:** Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước bảo đảm quyền lợi của người dân tộc thiểu số; cập nhật những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống, xóa đói, giảm nghèo đối với đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa; xây dựng lập luận đấu tranh phản bác các luận điệu chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, kích động tư tưởng ly khai tự trị lợi dụng “Quyền của người bản địa” để chống phá ta.

- **Sở Nội vụ (Ban Tôn giáo):** Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tôn giáo. Phối hợp giải quyết tốt vấn đề liên quan đến tôn giáo, không để các đối tượng lợi dụng tạo thành “điểm nóng” gây phức tạp về an ninh, trật tự; có biện pháp kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn những hành vi lợi dụng tôn giáo, nhất là các tôn giáo chưa được công nhận để tiến hành hoạt động vi phạm pháp luật. Cung cấp kết quả đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo; cập nhật số liệu các tổ chức tôn giáo mới được đăng ký, công nhận; các cơ sở thờ tự được xây mới, số chức sắc tôn giáo mới được phong, số lượng tín đồ các tôn giáo; kết quả giải quyết các nhu cầu sinh hoạt tôn giáo... trên địa bàn tỉnh để đấu tranh, phản bác các luận điệu vu cáo, xuyên tạc tình hình tự do tín ngưỡng, tôn giáo.

- **Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:** Cung cấp thông tin, kết quả thực hiện chính sách xã hội nhằm đảm bảo quyền của nhóm dễ bị tổn thương và người lao động; công tác cải thiện điều kiện làm việc của người lao động tại khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các nhà máy, xí nghiệp, công trường; đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bảo đảm, thúc đẩy quyền phụ nữ, bình đẳng giới, quyền của người khuyết tật...

- **Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh:** Phối hợp Sở Ngoại vụ cung cấp thông tin, tuyên truyền về thành tựu đảm bảo quyền con người ở tỉnh thông qua phương tiện truyền thông, các hội thảo, tọa đàm và các cuộc tiếp xúc làm việc; đẩy mạnh kết nối, chia sẻ thông tin thường xuyên với các đại sứ quán, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài hoạt động trên địa bàn tỉnh nhằm giải tỏa những thông tin sai lệch về tình hình dân chủ, nhân quyền ở nước ta nói chung và ở tỉnh nói riêng trong cộng đồng quốc tế và kiêu bào về thăm thân nhằm tranh thủ sự đồng

tình, ủng hộ của Nhân dân và bạn bè quốc tế, góp phần nâng cao hiểu biết về tình hình thực tế về đảm bảo quyền con người tại địa phương.

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, Tỉnh đoàn, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được phụ trách, tích cực tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước và thành tựu của địa phương về đảm bảo quyền con người; cung cấp thông tin, kết quả công tác chăm sóc, bảo vệ quyền lợi của phụ nữ, trẻ em; kết quả thực hiện chính sách xã hội, hỗ trợ, giúp đỡ người lao động phát triển kinh tế, sản xuất; các hoạt động, chương trình nhằm đảm bảo quyền lợi của thanh thiếu niên; kết quả thực hiện các hoạt động tư pháp đảm bảo quyền và lợi ích của công dân...

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa phương đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong việc bảo vệ và thực hiện quyền con người, quyền công dân; đặc biệt tập trung thông tin những thành tựu đảm bảo quyền con người về chính trị, dân sự, kinh tế, xã hội, văn hóa.

- Chủ động, kịp thời báo cáo cho Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh về những thông tin, vụ việc liên quan vấn đề dân chủ, nhân quyền, đối tượng lợi dụng dân chủ, nhân quyền để tiến hành các hoạt động gây phức tạp về an ninh, trật tự tại địa phương.

- Triển khai thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương căn cứ nội dung Kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; đồng thời, báo cáo kết quả về BCĐNQT (qua Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) trước ngày 20/12/2023 để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo về Nhân quyền Chính phủ theo quy định.

2. Kinh phí thực hiện: Sử dụng kinh phí thường xuyên phục vụ công tác tuyên truyền của đơn vị, địa phương để thực hiện Kế hoạch.

3. Giao Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo giúp Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh theo dõi, đôn đốc các Sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.

Nơi nhận: NAM

- VPTT BCĐ về Nhân quyền (V02-BCA) (để báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);
- Thành viên BCĐ về Nhân quyền tỉnh (để thực hiện);
- Các sở, ban, ngành;
- UBND huyện, thị xã, thành phố (để thực hiện);
- Lưu: CQTT, CAT (H.37).

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Võ Văn Cảnh

